
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At:
Aelodau Cyfetholedig: Sally Ellis, Brian Harvey a Allan Rainford

Y Cynghorwyr: Teresa Carberry, Andy Hughes, Ted Palmer, Andrew Parkhurst a 
Linda Thew

19 Mehefin 2024

Annwyl Gynghorydd

RHYBUDD O GYFARFOD RHITHIOL
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO

DYDD MERCHER, 26AIN MEHEFIN, 2024 AM 10.00 AM

* Atgoffir aelodau’r Pwyllgor y bydd sesiwn friffio yn cael ei chynnal cyn y cyfarfod ar 
Ddrafft y Datganiad Cyfrifon

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democratiadd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod i 
ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 PENODI CADEIRYDD 
Pwrpas: Penodi Cadeirydd y Pwyllgor am y flwyddyn sydd i ddod.

2 PENODI IS-GADEIRYDD 
Pwrpas: Penodi Is-Cadeirydd y Pwyllgor am y flwyddyn sydd i ddod.

3 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

4 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r 

Aelodau yn unol a hynny.

5 COFNODION (Tudalennau 5 - 16)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 10 Ebrill 

2024.

6 ‘GYDA’N GILYDD FE AALLWN NI’ - CYDNERTHEDD A 
HUNANDDIBYNIAETH CYMUNEDAU (Tudalennau 17 - 22)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - 

Pwrpas: Darparu trosolwg o adroddiad Archwilio Cymru ac amlinellu’r 
cynnwys a’r argymhellion.  Mae ymateb arfaethedig i’r 
argymhellion wedi’i gyflwyno i’w ystyried.

7 STRATEGAETH DDIGIDOL - ADOLYGIAD ARCHWILIO CYMRU, 
ARGYMHELLION A CHAMAU GWEITHREDU ARFAETHEDIG (Tudalennau 
23 - 92)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: Cyflwyno canlyniad yr archwiliad ar Strategaeth Ddigidol y 
Cyngor, er mwyn cael cymeradwyaeth i’r cynllun gweithredu 
arfaethedig mewn ymateb i argymhellion gan Archwilio Cymru.

8 ARCHWILIO CYMRU - DEFNYDDIO GWYBODAETH AM BERFFORMIAD: 
PERSBECTIF A CHANLYNIADAU DEFNYDDWYR GWASANAETH 
(Tudalennau 93 - 124)
Adroddiad Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Rheoli Risg - 

Pwrpas: Adolygu’r Argymhellion ar gyfer Gwella, yn ogystal ag ymateb 
y Cyngor.



3

9 ARCHWILIO CYMRU: ASESIADAU O EFFAITH AR GYDRADDOLDEB: 
MWY NAG YMARFER BLWCH TICIO (Tudalennau 125 - 134)
Adroddiad Rheolwr Corfforaethol, Rhaglen Gyfalaf ac Asedau - 

Pwrpas: Diweddaru ar gynnydd i fodloni argymhellion adroddiad 
“Asesiadau o Effaith ar Gydraddoldeb: mwy nag ymarfer blwch 
ticio” Archwilio Cymru ac argymell gwelliannau i sicrhau bod 
Asesiadau o Effaith Integredig yn cael eu cynnal yn fwy cyson 
yn y Cyngor.

10 CRYNODEB ARCHWILIO BLYNYDDOL SIR Y FFLINT (Tudalennau 135 - 
150)
Adroddiad Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Rheoli Risg - 

Pwrpas: Derbyn y Crynodeb Archwilio Blynyddol gan Archwilydd 
Cyffredinol Cymru a nodi ymateb y Cyngor.

11 SIARTER ARCHWILIO MEWNOL (Tudalennau 151 - 188)
Adroddiad Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Rheoli Risg - 

Pwrpas: Amlinellu’r Siarter Archwilio Mewnol (sydd wedi ei ddiweddaru) 
i’r Aelodau.

12 OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau 189 - 194)
Adroddiad Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Rheoli Risg - 

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r Pwyllgor am y camau gweithredu sy’n codi o’r 
pwyntiau a godwyd mewn cyfarfodydd Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio blaenorol.

13 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 195 - 200)
Adroddiad Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Rheoli Risg - 

Pwrpas: Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol yr Adran Archwilio 
Mewnol.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr. 



Mae'r dudalen h
[...]
annu gwybodaeth perf formiad gydag uwch arweinwyr i'w 

helpu i ddeall pa mor dda y mae gwasanaethau a pholisïau yn diwallu anghenion defnyddwyr 

gwasanaeth a pha mor dda y maent yn helpu'r Cyngor i gyf lawni'r canlyniadau y  mae'n gweithio 

tuag atynt. Roeddem hefyd yn edrych i weld bod uwch arweinwyr yn defnyddio'r wybodaeth hon i 

fonitro cynnydd a gweithredu lle bo angen i wella canlyniadau.  

7 Mae hyn yn rhan bwysig o drefniadau i sicrhau bod cynghorau'n sicrhau gwerth am arian wrth 

ddefnyddio eu hadnoddau. Mae hefyd yn f fordd bwysig y gall y Cyngor sicrhau ei hun ei fod yn 

gweithredu yn unol â'r f fordd 'ymgysylltiad' o weithio wrth gymryd camau i gyf lawni ei amcanion 

llesiant. Heb y wybodaeth hon, mae'n anodd gweld sut y gall uwch arweinwyr ddeall a yw eu 

polisïau a'u gweithredoedd yn cael yr ef faith a fwriedir a gwneud newidiadau lle nad ydynt.  

8 Mae ein canfyddiadau'n seiliedig ar adolygiadau o ddogfennau a chyfweliadau gydag Aelod y 

Cabinet ac uwch swyddogion sy'n gyfrifol am drefniadau rheoli perf formiad y Cyngor. Mae'r 

dystiolaeth a ddefnyddiwyd gennym i lywio ein canfyddiadau wedi'i chyfyngu i'r f fynonellau hyn. 

Gwnaethom y gwaith hwn yn ystod mis Gorf fennaf  a mis Medi 2023.  

9 Aethom ati i ateb y cwestiwn: 'A yw data perfformiad y Cyngor yn galluogi uwch arweinwyr i 

ddeall safbwynt defnyddwyr y gwasanaeth a chanlyniadau ei weithgareddau i reoli ei 

berfformiad yn effeithiol? Rydym wedi gwneud hyn drwy archwilio'r cwestiynau canlynol:  

• A yw'r wybodaeth perf formiad a ddarperir i uwch arweinwyr yn cynnwys gwybodaeth 

briodol am safbwynt defnyddwyr gwasanaeth? 

• A yw'r wybodaeth perf formiad a ddarperir i uwch arweinwyr yn cynnwys gwybodaeth 

briodol am ganlyniadau gweithgareddau'r Cyngor? 

Tudalen 100



 

Tudalen 5 o 12 - Defnyddio gwybodaeth perfformiad: safbwynt a chanlyniadau defnyddwyr gwasanaeth – Cyngor 

Sir y Fflint 

• A oes gan y Cyngor drefniadau cadarn i sicrhau bod y data a ddarperir yn gywir? 

•
[...]
ear.

Audit Wales: Work to support the Auditor General as the public sector 
watchdog for Wales. They aim to ensure that the people of Wales know 
whether public money is being managed wisely and that public bodies in 
Wales understand how to improve outcomes.

Tudalen 137

https://www.audit.wales/sites/default/files/publications/flintshire_council_annual_audit_summary_2020_english.pdf
https://www.audit.wales/publication/flintshire-county-council-annual-audit-summary-2021
https://www.audit.wales/publication/flintshire-county-council-annual-audit-summary-2022


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ynglŷn â’r Cyngor 

Rhai o’r gwasanaethau y mae’r Cyngor yn eu darparu 

 

Ffeithiau allweddol 

Mae’r Cyngor yn cynnwys 67 o gynghorwyr sy’n cynrychioli’r pleidiau gwleidyddol canlynol: 
• Llafur 31 
• Annibynnol 26 
• Democratiaid Rhyddfrydol 4 
• Eryr 3 
• Ceidwadwyr 2 
• Amymochrol 1 

Gwariodd y Cyngor £332.6 miliwn ar ddarparu gwasanaethau1 yn ystod 2022-232.  

 
1 Rydym yn diffinio gwariant ar wasanaethau fel cost gwasanaethau a godir ar y gronfa 
gyffredinol o’r Dadansoddiad Ariannu Gwariant, namyn costau unrhyw wasanaethau a ariennir 
o’r Cyfrif Refeniw Tai, gan ychwanegu praeseptau, ardollau a llog ar ddyledion. 
2 Ffynhonnell: Datganiad o’r Cyfrifon 2022-23 

Cyngor Sir y Fflint 
Crynodeb Archwilio Blynyddol 2023 

Dyma ein crynodeb archwilio ar gyfer Cyngor Sir y Fflint. 
Mae’n dangos y gwaith a gwblhawyd ers y Crynodeb Archwilio 
Blynyddol diwethaf, a gyhoeddwyd ym mis Mawrth 2023. Mae ein 
crynodeb archwilio yn rhan o ddyletswyddau Archwilydd 
Cyffredinol Cymru. 

 
Ceir rhagor o wybodaeth am y dyletswyddau hyn ar ein gwefan. 
 

Tudalen 139

https://www.archwilio.cymru/cy


 

Ffeithiau allweddol 

Ar 31 Mawrth 2023, roedd gan y Cyngor £49.7 miliwn o gronfeydd ariannol defnyddiadwy3. Mae 
hyn yn gyfwerth â 14.9% o wariant blynyddol y Cyngor ar wasanaethau4. 

Mae gan Sir y Fflint dri o’r 10% mwyaf difreintiedig o ardaloedd yng Ngh
[...]
wilio datganiadau ariannol y Cyngor. 

Ar gyfer 2022-23: 
• cyflwynwyd y datganiadau drafft i’w harchwilio ar 12 Gorffennaf 2023. Roedd hyn cyn y 

dyddiad cau a bennwyd gan Lywodraeth Cymru, sef 31 Gorffennaf 2023.  
• roedd ansawdd y datganiadau drafft a gyflwynwyd i’w harchwilio yn dda ar y cyfan, ond 

nodwyd rhai materion arwyddocaol yn ymwneud â chyfrifo am drafodion cyfalaf a chyda 
phrisiadau wedi’u cwblhau ar dir ac adeiladau’r Cyngor.  

• rhoddodd yr Archwilydd Cyffredinol farn wir a theg ddiamod ar ddatganiadau ariannol yr 
Awdurdod ar 12 Ebrill 2024, ar ôl y dyddiad cau a gytunwyd gyda Llywodraeth Cymru, 
sef, 30 Tachwedd 2023. Cyflawnwyd yr archwiliad yn hwyrach na mewn blynyddoedd 
blaenorol, yn bennaf oherwydd effaith gofynion safonau archwilio newydd.  Ymdriniwyd 
â’r rhain yn ein cynllun archwilio a ystyriwyd gan y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
ar 27 Medi 2023. 

• cafodd Datganiad Llywodraethu Blynyddol ac Adroddiad Naratif yr Awdurdod eu paratoi 
yn unol â Chod CIPFA a chanllaw perthnasol. Roeddent hefyd yn gyson â’r datganiadau 
ariannol a’n gwybodaeth am y Cyngor. 

• Gwnaed nifer o newidiadau i ddatganiadau ariannol y Cyngor yn deillio o’n gwaith 
archwilio, a adroddwyd i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn ein Hadroddiad ar yr 
Archwiliad o’r Datganiadau Ariannol ym mis Ebrill 2024. 

• Yn ogystal â chyfrifoldebau’r Archwilydd Cyffredinol dros archwilio datganiadau ariannol 
y Cyngor, mae hefyd yn gyfrifol am ardystio nifer o hawliadau a ffurflenni grant. Ni 
nodwyd unrhyw broblemau arwyddocaol yn ein gwaith hyd yma. 

• Cyhoeddodd yr Archwilydd Cyffredinol y dystysgrif yn cadarnhau bod yr archwiliad o’r 
cyfrifon ar gyfer 2022-23 wedi’i gwblhau.  

  

 
I gyflawni dyletswyddau’r Archwilydd Cyffredinol rydym yn 
cwblhau prosiectau penodol, ond rydym hefyd yn dibynnu ar 
waith archwilio arall, a gwaith cyrff rheoleiddio megis 
Arolygiaeth Gofal Cymru ac Estyn (yr arolygiaeth addysg).  
Rydym yn cymryd canfyddiadau ein gwaith archwilio i 
ystyriaeth wrth asesu a yw’r Cyngor wedi sefydlu trefniadau i 
sicrhau gwerth am arian.  Caiff ein canfyddiadau a’n 
casgliadau eu crynhoi isod. 

Tudalen 141



 

Adolygiad asesu risg a sicrwydd 
Gwnaethom adolygu’r trefniadau a roddir ar waith gan y Cyngor i sicrhau gwerth am arian wrth 
ddefnyddio ei adnoddau.  Gwnaethom gynhyrchu’r adroddiadau canlynol yn deillio o’n gwaith 
sicrwydd ac asesu risg: 
• Pennu amcanion llesiant – gwnaethom edrych ar ddull y Cyngor o bennu ei amcanion 

llesiant. Mae ein canfyddiadau yn cael eu cwblhau ar hyn o bryd a chaiff eu cyhoeddi yn 
fuan. 

• Defnyddio gwybodaeth am berfformiad – safbwynt defnyddwyr gwasanaethau a 
chanlyniadau – edrychom ar y data ar bersbectif defnyddwyr gwasanaethau a 
chanlyniadau a ddarparwyd i aelodau ac uwch swyddogion, a sut mae’r wybodaeth hon 
yn cael ei defnyddio. Canfuom fod gwybodaeth perfformiad gyfyngedig yn cael ei 
darparu i uwch arweinwyr yn y Cyngor i’w galluogi i ddeall safbwynt defnyddwyr 
gwasanaethau a chanlyniadau ei weithgareddau. 

Strategaeth Ddigidol 
Yn ystod 2022-23, gwnaethom archwilio dull strategol y Cyngor o ymdrin â digidol, ac yn 
benodol i ba raddau y datblygwyd hyn yn unol â’r egwyddor datblygu cynaliadwy; ac y bydd yn 
helpu i sicrhau gwerth am arian wrth ddefnyddio adnoddau’r Cyngor. Canfuom fod gan y 
Cyngor ddull strategol clir ac integredig o ymdrin â digidol, ond mae gwendidau mewn 
trefniadau i fonitro a gwerthuso gwerth am arian. 

Llamu Ymlaen 
Gwnaethom adolygu trefniadau’r Cyngor ar gyfer rheoli ei asedau a’i weithlu Ar gyfer asedau, 
ein prif ffocws oedd ar lety swyddfa ac adeiladau y mae’r Cyngor yn darparu gwasanaethau 
i’w drigolion ohonynt. I’r gweithlu, rydym wedi canolbwyntio ar yr heriau a amlygwyd yn ystod y 
pandemig sydd wedi gwaethygu rhai materion gweithlu hirsefydlog. Canfuom fod y Cyngor 
wrthi’n gweithio ar ei weledigaeth a’i gynlluniau ar draws yr holl wasanaethau, ond bydd 
edrych ymhellach ymlaen yn cryfhau ystyriaeth y Cyngor o’r egw
[...]
 and Returns 

Report (AW) 
 Statement of Accounts 2023/24  Statement of Accounts 2023/24 

 
Supp Financial Information to Draft 

Statement of Accounts 2023/24 
 Asset Disposals and Capital Receipts   

       

Treasury 
Management 

 
Treasury Management Q1 2024/25 
Update and Annual Report 2023/24 

 
Treasury Management Q2 2024/25 – 

Mid Year Report 
Treasury Management Q3 2024/25 

and 2025/26 Strategy 
Treasury Management 2024/25 Q4 

Update 
       

Senior Officer 
Updates (AW 

Reports, Op Matters / 

Key Risks / Other) 

AW - Together we can - Community 
resilience and self-reliance Report 

CIW - Performance Evaluation Report    
Audit Action Update – Housing & 

Communities 
 

AW - Use of performance information: 
Service user perspective & outcomes 

 
  AW – Social Enterprises Report  

AW - Equality Impact Assessments      

AW Report - Digital Strategy      

Meeting Following 
GAC 

 
 

   
Private Meeting with Committee, 

Internal and External Audit 
 

Report to be include in the FWP once date finalised with the Service Manager: Partners / Collaborations, Major Projects, Information Security & Health & Safety Control Arrangements 

Matters to be address outside of formal Committee meetings  

Governance and Audit Committee 

• Budget Workshops for members – 2024/2025 

• Treasury Management Training – TBC (Dec 2024) 

• Annual Self-Assessment Workshop – February 2025 

• AGS / CSA Workshop – April / May 2025 

• Private Meeting (AW and Internal Audit) – April 2025 

• Training and Development sessions - Ongoing 

General 

• Correspondence, updates to actions and reports for information purposes 

• Time sensitive consultation 

• In person / video meetings as and when necessary  

 

T
udalen 199



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol


	Rhaglen
	5 Cofnodion
	6 ‘Gyda’n Gilydd Fe Aallwn Ni’ - Cydnerthedd a Hunanddibyniaeth Cymunedau
	7 Strategaeth Ddigidol - Adolygiad Archwilio Cymru, Argymhellion a Chamau Gweithredu Arfaethedig
	Enc. 1
[...]
mru - Defnyddio Gwybodaeth am Berfformiad: Persbectif a Chanlyniadau Defnyddwyr Gwasanaeth
	Enc. 1 - Audit Wales report (Cymraeg)
	Enc. 2 - Audit Wales report (English)
	Enc. 3 - Organisational Response form

	9 Archwilio Cymru: Asesiadau o Effaith ar Gydraddoldeb: mwy nag ymarfer blwch ticio
	Enc. 1 - Recommendations and Responses

	10 Crynodeb Archwilio Blynyddol Sir y Fflint
	Enc. 1 - Annual Audit Summary (Cymraeg)
	Ynglŷn â’r Cyngor
	Rhai o’r gwasanaethau y mae’r Cyngor yn eu darparu

	Cyngor Sir y Fflint
	Crynodeb Archwilio Blynyddol 2023
	Dyletswyddau’r Archwilydd Cyffredinol
	Gwnaethom gwblhau gwaith yn ystod 2022-23 i gyflawni’r dyletswyddau canlynol

	Yr hyn a nodwyd gennym
	Archwilio Cyfrifon 2022-23 Cyngor Sir y Fflint
	Ar gyfer 2022-23:

	Adolygiad asesu risg a sicrwydd
	Strategaeth Ddigidol
	Llamu Ymlaen
	Digartrefedd
	Arolygiaethau eraill
	Gwaith a gynlluniwyd ar gyfer 2023-24


	Enc. 2 - Annual Audit Summary (English)
	About the Council
	Some of the services the Council provides

	Flintshire County Council
	Annual Audit Summary 2023
	The Auditor General’s duties
	We completed work during 2022-23 to meet the following duties

	What we found
	Audit of Flintshire County Council’s 2022-23 Accounts
	For 2022-23:

	Assurance and risk assessment review
	Digital Strategy
	Springing forward
	Homelessness
	Other inspectorates
	Planned work for 2023-24



	11 Siarter Archwilio Mewnol
	Enc. 1 - Charter showing tracked changes
	Enc. 2 - Charter incl tracked changes

	12 Olrhain Gweithred
	Enc. 1 - Action Tracking

	13 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Enc. 1 - Forward Work Programme





Accessibility Report





		Filename: 

		2223-15175 Digital Flintshire 2021 ENGLISH v2.pdf









		Report created by: 

		



		Organization: 

		







[Enter personal and organization information through the Preferences > Identity dialog.]



Summary



The checker found no problems in this document.





		Needs manual check: 0



		Passed manually: 2



		Failed manually: 0





Minutes of the meeting


PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO

26 MEHEFIN 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio Cyngor Sir y Fflint a 
gynhaliwyd o bell ddydd Mercher, 26 Mehefin 2024. 

YN BRESENNOL: Brian Harvey (Cadeirydd)

Aelodau Cyfetholedig:

Cynghorwyr:

Dirprwyon:

Sally Ellis ac Allan Rainford

Ted Palmer ac Andrew Parkhurst

Cynghorwyr: Ryan McKeown (ar ran Teresa Carberry); Allan 
Marshall (ar ran Andy Hughes); a Jason Shallcross (ar ran 
Linda Thew)

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Cynghorwyr: Roedd Linda Thew yn bresennol fel arsylwr. 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Ian Roberts (Arweinydd y Cyngor); y 
Cynghorydd Linda Thomas (Aelod Cabinet Gwasanaethau 
Corfforaethol); Lisa Brownbill - Rheolwr Archwilio Mewnol, 
Perfformiad a Risg; Charles Rigby a Mike Whiteley o 
Archwilio Cymru

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Paul Johnson (Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth 
Cymdeithasol); Prif Weithredwr; Prif Swyddog 
(Llywodraethu); Rheolwr Corfforaethol - Rhaglen Gyfalaf ac 
Asedau; Ymgynghorydd Polisi Strategol; Ymgynghorydd 
Perfformiad Strategol; Prif Archwilydd; a Rheolwr 
Gwasanaeth - Menter ac Adfywio (ar gyfer cofnod 6)

Carwyn Rees a Lora Williams o Archwilio Cymru

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

1. PENODI CADEIRYDD (Dolen i’r recordiad) 

PENDERFYNWYD:

Bod Brian Harvey yn cael ei benodi yn Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer blwyddyn 
y Cyngor 2024/25. 

2. DIRPRWYON

Yn unol â gofynion y Cyfansoddiad, cytunodd y Pwyllgor y dylid caniatáu i’r 
Cynghorwyr Ryan McKeown, Allan Marshall a Jason Shallcross (a oedd wedi 
cyflawni’r hyfforddiant gofynnol) i ddirprwyo ar ran y Cynghorwyr Teresa 
Carberry. Andy Hughes a Linda Thew. 

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/870309/start_time/4000?force_language_code=cy_GB


PENDERFYNWYD:
Y caniateir y Cynghorwyr McKeown, Marshall a Shallcross fel dirprwyon ar 
gyfer y cyfarfod. 

3. PENODI IS-GADEIRYDD (Dolen i’r recordiad) 

 PENDERFYNWYD:

 Bod Sally Ellis yn cael ei phenodi’n Is-gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer blwyddyn y 
Cyngor 2024/25. 

4. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

PENDERFYNWYD:

Dim.

5. COFNODION

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Ebrill 2024 yn gofnod 
cywir.

6. ‘GYDA’N GILYDD FE ALLWN NI’ – CYDNERTHEDD A 
HUNANDDIBYNIAETH CYMUNEDAU (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd Rheolwr Gwasanaeth (Menter ac Adfywio) adroddiad i geisio 
sicrwydd ar ymateb y Cyngor i’r archwiliad a gynhaliwyd gan Archwilio Cymru. 

Cefnogwyd yr argymhellion, gan nodi bod y Cabinet eisoes wedi derbyn yr 
adroddiad ac yn cydnabod cyfraniad y sector gwirfoddol i gymunedau Sir y 
Fflint. 

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn nodi canfyddiadau ac argymhellion adroddiad Archwilio 
Cymru “Gyda’n Gilydd Fe Allwn Ni’ – Cydnerthedd a Hunanddibyniaeth 
Cymunedau”.

(b) bod y Pwyllgor yn nodi’r ymateb a argymhellir mewn perthynas ag 
argymhellion Archwilio Cymru ac yn cefnogi bod hyn yn cael ei adrodd i’r 
Pwyllgorau priodol ym mis Mehefin 2024; a 

(c) Bod y Pwyllgor yn cydnabod gwaith yr amryw o sefydliadau gwirfoddol ac 
unigolion ar draws y Sir. 

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/870309/start_time/131000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81786/Minutes%20-%20GAC%20-%2010.04.24%20final.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/870309/start_time/384000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82066/Together%20We%20Can%20Community%20Resilience%20and%20Self-reliance.pdf?LLL=0


7. STRATEGAETH DDIGIDOL - ADOLYGIAD ARCHWILIO CYMRU, 
ARGYMHELLION A CHAMAU GWEITHREDU ARFAETHEDIG (Dolen i’r 
recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad i geisio sicrwydd ar 
ymateb y Cyngor i’r canfyddiadau yn yr archwiliad gan Archwilio Cymru. 

Cefnogwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad, yn amodol ar gais y rhoddir sylw 
penodol i weithredu’r camau gweithredu mewn perthynas ag Argymhellion 
Archwilio 3 a 4 pan fydd yr adroddiad yn cael ei ystyried gan Bwyllgor Trosolwg 
a Chraffu Adnoddau Corfforaethol. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynllun gweithredu arfaethedig ac yn gofyn bod y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol yn talu sylw penodol i 
weithrediad camau gweithredu mewn perthynas ag Argymhellion Archwilio 3 a 
4. 

8. ARCHWILIO CYMRU - DEFNYDDIO GWYBODAETH AM BERFFORMIAD  
SAFBWYNT DEFNYDDWYR GWASANAETH A CHANLYNIADAU (Dolen i’r 
recordiad)

Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Perfformiad Strategol adroddiad i geisio 
sicrwydd ar ymateb y Cyngor i’r canfyddiadau yn yr archwiliad gan Archwilio 
Cymru. 

Mewn ymateb i’r sylwadau, eglurodd y Prif Swyddog y byddai carreg filltir 
gynharach i gymeradwyo’r Ymgynghoriad a’r Strategaeth Ymgysylltu yn cael ei 
gynnwys yn y cynllun gweithredu. 

Oherwydd pryderon o ran cadernid y cynllun gweithredu a gwirio data, 
cytunwyd ar argymhelliad diwygiedig, hefyd yn adlewyrchu’r sylwadau a wnaed 
gan Bwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol a anfonwyd ymlaen 
at y Cabinet. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r cynllun gweithredu diwygiedig mewn perthynas â’r 
argymhellion gwella. 

9. ARCHWILIO CYMRU: ASESIADAU O’R EFFAITH AR GYDRADDOLDEB 
MWY NAG YMARFER BLWCH TICIO (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol - Rhaglen Gyfalaf ac Asedau a’r 
Ymgynghorydd Perfformiad Strategol adroddiad i geisio sicrwydd ar ymateb y 
Cyngor i’r canfyddiadau yn yr archwiliad gan Archwilio Cymru. 

Cefnogwyd yr argymhelliad. 

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/870309/start_time/1234000?force_language_code=cy_GB
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/870309/start_time/1234000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82061/Digital%20Strategy%20Audit%20Wales%20Review%20Recommendations%20and%20Proposed%20Actions.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/870309/start_time/2718000?force_language_code=cy_GB
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/870309/start_time/2718000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81805/Audit%20Wales%20report%20Use%20of%20Performance%20Information%20Service%20User%20Perspective%20and%20Outcomes.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/870309/start_time/4880000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82045/Audit%20Wales%20Equality%20Impact%20Assessments%20more%20than%20a%20tick%20box%20exercise.pdf?LLL=0


PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd i ddiwallu’r argymhellion gan Archwilio Cymru 
yn “Asesiadau o’r Effaith ar Gydraddoldeb: Mwy nag ymarfer blwch ticio?” 

10. CRYNODEB ARCHWILIO BLYNYDDOL SIR Y FFLINT 2023 (Dolen i’r 
recordiad)

Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad ar y gwaith archwilio a rheoleiddio a 
gwblhawyd gan Archwilio Cymru, ers yr adroddiad blynyddol diwethaf, a 
gyhoeddwyd ym mis Mawrth 2023. 

Cefnogwyd yr argymhelliad. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor wedi’i sicrhau gan gynnwys a sylwadau Adroddiad Archwilio 
Cryno Blynyddol Archwilydd Cyffredinol Cymru ar gyfer 2023.

11. SIARTER ARCHWILIO MEWNOL (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Archwilydd adroddiad ar y Siarter Archwilio Mewnol 
ddiwygiedig a oedd yn cynnwys mân addasiadau yn dilyn yr adolygiad yn 
ddiweddar.   Mae wedi cytuno i rannu sylwadau gyda’r Rheolwr Archwilio 
Mewnol o ran a ddylai’r Siarter adlewyrchu gwybodaeth ar y linell amddiffyn 
gyntaf a’r ail linell amddiffyn. 

Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gefnogi.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Siarter Archwilio Mewnol ddiweddaraf. 

12. OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Archwilydd adroddiad ar gynnydd y camau gweithredu o 
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor. 

Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gefnogi.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn derbyn yr adroddiad. 

13. RHAGLEN WAITH (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Archwilydd  y Rhaglen Waith gyfredol i’w hystyried.

Cefnogwyd yr argymhellion, yn amodol ar y ceisiadau canlynol: 

 Bod adroddiadau ar gyfer cyfarfod mis Gorffennaf, yn cael eu rhannu 
cyn gynted â phosib’, yn enwedig adroddiad Gwerthuso Perfformiad 

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/870309/start_time/5510000?force_language_code=cy_GB
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/870309/start_time/5510000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82047/Annual%20Audit%20Summary%20for%20Flintshire%20County%20Council.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/870309/start_time/5853000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81794/Internal%20Audit%20Charter.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/870309/start_time/6072000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81962/Governance%20and%20Audit%20Committee%20Action%20Tracking.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/870309/start_time/6134000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81798/Enc.%201%20-%20Forward%20Work%20Programme.pdf?LLL=0


AGC. 

 Bod adroddiad Archwilio Cymru ar sefydlogrwydd ariannol yn cael ei 
drefnu’n briodol pan fydd ar gael. 

 Y rhoddir ystyriaeth ar gyfer eitem yn y dyfodol ar fodel ‘y tair llinell 
amddiffyn’. 

PENDERFYNWYD:

(a)Derbyn y Rhaglen Waith, fel y’i diwygiwyd; a

(b)Rhoi awdurdod i’r Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg, mewn 
ymgynghoriad â Chadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor, i amrywio’r Rhaglen 
Waith rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr angen. 

14. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD HEFYD YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 12.15pm)

Y Cadeirydd

…………………………………………………

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio eu gweddarlledu, a gellir eu 
gwylio drwy ymweld â’r llyfrgell weddarllediadau yma:https://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

